

正本

檔 號：

保存年限：

中華民國全國建築師公會 函

地址：110 台北市基隆路 2 段 51 號 13 樓之 3

連絡人：許馨云

電話：(02) 2377-5108#14

傳真電話：(02) 2739-1930

電子信箱：spp002@naa.org.tw

受文者：各會員公會

發文日期：中華民國 112 年 7 月 19 日

發文字號：全建師會 (112) 字第 0503 號

速別：普通

密等級解密條件或保存期限：普通

附件：

主 旨：轉知行政院公共工程委員會修正「工程採購契約範本」，其電子檔並登載於該會網站(進入首頁 <https://www/pcc.gov.tw>後，點選>政府採購>招標相關文件及表格)，請查照。

說 明：依行政院公共工程委員會112年7月7日工程企字第1120100425號函辦理。

正本：臺北市建築師公會、高雄市建築師公會、新北市建築師公會、臺中市建築師公會、臺南市建築師公會、桃園市建築師公會、福建金門馬祖地區建築師公會、宜蘭縣建築師公會、基隆市建築師公會、新竹縣建築師公會、新竹市建築師公會、苗栗縣建築師公會、彰化縣建築師公會、南投縣建築師公會、雲林縣建築師公會、嘉義縣建築師公會、嘉義市建築師公會、屏東縣建築師公會、花蓮縣建築師公會、臺東縣建築師公會

副本：

理 事 長

劉國隆



「工程採購契約範本」修正條文對照表

修正內容	現行內容	說明
<p>第5條 契約價金之給付條件 (一)除契約另有約定外，依下列條件辦理付款： …… 6. 物價指數調整： …… (2)物價指數基期更換時，換基當月起實際 施作之數量，自動適用新基期指數核算工 程調整款，原依舊基期指數調整之工程款 不予追溯核算。每月公布之物價指數修正 時，處理原則亦同。<u>換基前施作之數量，</u> <u>如因基期更換，無法取得換基前之指數資</u> <u>料者，依新基期指數核算工程調整款。</u> ……</p>	<p>第5條 契約價金之給付條件 (一)除契約另有約定外，依下列條件辦理付款： …… 6. 物價指數調整： …… (2)物價指數基期更換時，換基當月起實際 施作之數量，自動適用新基期指數核算工 程調整款，原依舊基期指數調整之工程款 不予追溯核算。每月公布之物價指數修正 時，處理原則亦同。 ……</p>	<p>第1款第6目之(2)，依本會112 年4月6日工程企字第1120100177 號函釋，載明因基期更換，無法取 得舊基期之指數資料時，換基前施 作之數量，依新基期指數核算工程 調整款。</p>
<p>第9條 施工管理 …… (廿二)本工程使用預拌混凝土之情形如下：(由 機關於招標時載明) <input type="checkbox"/>廠商使用之預拌混凝土，<u>原則應由合格預</u> <u>拌混凝土廠供應。依個案特殊需求設置工</u> <u>地型預拌混凝土設備者，應評估設置之必要</u> <u>性，並經上級機關同意後，始得允許廠商依</u> <u>相關法規設置工地型預拌混凝土設備，評估</u> <u>項目包括但不限於工地附近20公里運距內</u></p>	<p>第9條 施工管理 …… (廿二)本工程使用預拌混凝土之情形如下：(由 機關於招標時載明) <input type="checkbox"/>廠商使用之預拌混凝土，應為依法核准登 記之預拌混凝土廠供應。 <input type="checkbox"/>符合公共工程性質特殊並經上級機關同意 者，或工地附近20公里運距內無足夠合法 預拌混凝土廠，或其產品無法滿足工程之需 求者，廠商得經機關同意後，依「公共工程</p>	<p>第22款，第1、2選項合併，並依 112年5月19日修正之「公共工程 工地型預拌混凝土設備設置及拆除 管理要點」第3點，修正第1選項 序文，其各目內容未修正。</p>

修正內容	現行內容	說明
<p>自無足夠合法預拌混凝土廠，或其產品能滿足工程之需求。設置工地型預拌混凝土設備者，其處理方式如下：</p>	<p>工地型預拌混凝土設備設置及拆除管理要點」規定辦理。其處理方式如下：</p>	
<p>第13條 保險 (三)廠商依第1款辦理之雇主意外責任保險，其內容如下：(由機關視保險性質擇定或調整後列入招標文件) 1. 承保範圍：廠商及其分包廠商(再分包亦同)之人員(包括但不限於派遣人員)在保險期間內，因執行職務發生意外事故遭受體傷或死亡，依法應由其雇主負賠償責任，而受賠償之請求。 6. 附加條款如下，但其內容不得限縮本契約對保險之要求(由機關視工程性質，於招標時載明)：</p>	<p>第13條 保險 (三)廠商依第1款辦理之雇主意外責任保險，其內容如下：(由機關視保險性質擇定或調整後列入招標文件) 1. 承保範圍：廠商及其分包廠商(再分包亦同)之人員在保險期間內，因執行職務發生意外事故遭受體傷或死亡，依法應由其雇主負賠償責任，而受賠償之請求。 6. 附加條款如下，但其內容不得限縮本契約對保險之要求(由機關視工程性質，於招標時載明)： ■擴大受僱人定義附加條款。(適用於一般類雇主意外責任保險，且雇約人員包括接受人力派遣事業僱用而為廠商提供勞務之派遣人員之情形)</p>	<p>1. 第3款第1目，履行契約之所 有相關廠商人員，均應納入雇 主意外責任保險之保障；且實 務上，施工廠商有向派遣公司 要求提供派遣人員，並指揮監 督其施工之可能，爰予修正。</p> <p>2. 刪除原第3款第6目第3選項。 第1目已載明雇主意外責任保 險之承保範圍應包括派遣人 員，廠商投保之保險須符合該 約定；又實務執行上，常發生 廠商投保專案類雇主意外責任</p>

修正內容	現行內容	說明
<p>第17條 遲延履約 (四)逾期違約金為損害賠償額預定性違約金，其總額（含逾期未改正之違約金）以契約價金總額之10%（如機關基於個案特殊需要，得於招標時另為載明，但不高於20%）為上限，且不計入第18條第8款之賠償責任上限金額內。</p>	<p>第17條 遲延履約 (四)逾期違約金為損害賠償額預定性違約金，其總額（含逾期未改正之違約金）以契約價金總額之_%（由機關於招標時載明，但不高於20%；未載明者，為10%）為上限，且不計入第18條第8款之賠償責任上限金額內。</p>	<p>保險，機關人員要求必須附加擴大大受僱人定義條款之誤解，爰予刪除。</p>
<p>附錄1、工作安全與衛生 2 凡工程施工場所，除另有規定外，應於施工基地四周設置圍牆（籬），施工架外部應加防護網圍護，以防止物料向下飛散或墜落，並應設置行人安全走廊及消防設備。</p>	<p>附錄1、工作安全與衛生 2 凡工程施工場所，除另有規定外，應於施工基地四周設置圍牆（籬），鷹架外部應加防護網圍護，以防止物料向下飛散或墜落，並應設置行人安全走廊及消防設備。</p>	<p>第4款，本會於111年12月22日修正時，已將逾期違約金上限比率預設修正為10%，惟因條文之撰寫方式，部分招標機關誤以為填寫高於10%較能保障機關權益。爰修正載明逾期違約金上限比率原則為10%，如基於個案特殊需求(例如可能受關聯契約求償之考量)，方得另為載明其他比率，但仍不得逾20%。</p> <p>第2點，酌修文字。</p>
<p>附錄2、工地管理 2 人員及機具管制</p>	<p>附錄2、工地管理 2 人員及機具管制</p>	

修正內容	現行內容	說明
<p>2.1 工作場所人員及車輛機械出入口處應設管制人員，嚴禁以下人員及機具進入工地：</p> <p>2.1.1 非法外籍勞工。</p> <p>2.1.2 未投保勞工保險、勞工職業災害保險之勞工（應依第2.2點辦理報備）。</p> <p>2.1.3 未具合格證之移動式起重機、車輛機械及操作人員。</p> <p>2.1.4 未依第2.4點登記之人員（第2.4點未勾選者，本點不適用）。</p> <p>2.1.5 涉關鍵基礎設施(或機關指定之設施)，未通過機關要求適任性查核之人員。</p> <p>2.2 工程開工前，廠商向機關報備工作場所人員名單（含分包廠商員工），並提報該等人員之勞工保險、勞工職業災害保險資料（依第13條第10款得以及其他商業保險代之者，提報該等依職業安全衛生法規定應完成之安全衛生教育訓練紀錄送場施工；人員異動時，亦同。</p> <p>.....</p> <p>2.7 <input type="checkbox"/> 關鍵基礎設施(或機關指定之設施)人員管制特別約定：</p>	<p>2.1 工作場所人員及車輛機械出入口處應設管制人員，嚴禁以下人員及機具進入工地：</p> <p>2.1.1 非法外籍勞工。</p> <p>2.1.2 未投保勞工保險、勞工職業災害保險之勞工（應依第2.2點辦理報備）。</p> <p>2.1.3 未具合格證之移動式起重機、車輛機械及操作人員。</p> <p>2.1.4 未依第2.4點登記之人員（第2.4點未勾選者，本點不適用）。</p> <p>2.1.5 涉關鍵基礎設施(或機關指定之設施)，未依第2.7點辦理之人員。</p> <p>2.2 工程開工前，廠商向機關報備工作場所人員名單（含分包廠商員工、第2.7.1點所載之證明），並提報該等人員之勞工保險、勞工職業災害保險資料（依第13條第10款得以及其他商業保險代之者，提報該等人員之商業保險資料）及依職業安全衛生法規定應完成之安全衛生教育訓練紀錄送場施工；人員異動時，亦同。</p> <p>.....</p> <p>2.7 <input type="checkbox"/> 關鍵基礎設施(或機關指定之設施)人員管制特別約定：</p>	<p>1. 第2.1.5點，修正載明未通過機關適任性查核之人員，不得進場。</p> <p>2. 第2.2點，配合第2.7.1點之修正，刪除部分文字。</p>

修正內容	現行內容	說明
<p>2.7.1 本採購履約標的涉關鍵基礎設施(或機關指定之設施), 廠商及分包廠商之履約人員於進場或參與工作前, 應配合機關之要求辦理適任性查核, 經機關審核同意者, 始得進場或參與工作。屬臨時性進場者(例如送貨或預拌混凝土車司機及其隨車人員)得免辦理查核, 但應接受機關或監造單位人員全程陪同或監督管理。</p> <p>.....</p> <p>3 工地環境清潔與維護</p> <p>.....</p> <p>3.2 契約施工期間, 廠商應隨時清除工地內暨工地週邊道路一切廢料、垃圾、非必要或檢驗不合格之材料、施工架、工具及其他設備, 以確保工地安全及工作地區環境之整潔, 其所需費用概由廠商負責。</p> <p>.....</p>	<p>2.7.1 本採購履約標的涉關鍵基礎設施(或機關指定之設施), 廠商及分包廠商之履約人員於進場或參與工作前, 應提出3個月內核發之「警察刑事紀錄證明」(外國人應提出該國籍政府核發之類似文件, 並經公證或認證。但申請入國簽證時, 已備有良好之證明文件者除外), 或出具委託書由機關代為申請; 其證明內容應記載無犯罪紀錄, 並經機關審核同意, 始得進場或參與工作。屬臨時性進場者(例如送貨或預拌混凝土車司機及其隨車人員)得免提送上開證明文件, 但應接受機關或監造單位人員全程陪同或監督管理。</p> <p>.....</p> <p>3 工地環境清潔與維護</p> <p>.....</p> <p>3.2 契約施工期間, 廠商應隨時清除工地內暨工地週邊道路一切廢料、垃圾、非必要或檢驗不合格之材料、鷹架、工具及其他設備, 以確保工地安全及工作地區環境之整潔, 其所需費用概由廠商負責。</p> <p>.....</p>	<p>3. 第2.7.1點, 原條文係消極請廠商人員提供無犯罪紀錄證明, 並無法防止無犯罪紀錄者, 受有心人士之影響, 進行損及關鍵基礎設施之行為。爰修正載明採機關對進場或參與工作人員辦理適任性查核之積極作法, 廠商須依約配合。經機關審查同意者, 始得進場或參與工作。至於適任性查核內容, 由機關依個案特性通知廠商配合辦理。(例如涉及國家機密之關鍵基礎資通建設, 資通安全管理法施行細則第4條第2項所定之查核事項; 或工作場所是否位於核心区、工作內容是否涉及機敏事項等)。</p> <p>4. 第3.2點, 酌修文字。</p>

修正內容	現行內容	說明
<p>附錄4、品質管理作業 3 品質管制 3.1 品質計畫 3.1.1 新臺幣150萬元以上之工程，廠商應提報以下品質計畫，送機關核准後確實執行： 3.1.2 新臺幣5,000萬元以上之工程，整體品質計畫之內容包括： (11)設備功能運轉檢測程序及標準(無運轉類機電設備者免)。 3.1.3 新臺幣1,000萬元以上未達5,000萬元之工程，整體品質計畫之內容包括： (7)設備功能運轉檢測程序及標準(無運轉類機電設備者免)。 3.1.4 新臺幣150萬元以上未達1,000萬元之工程，整體品質計畫之內容包括：</p>	<p>附錄4、品質管理作業 3 品質管制 3.1 品質計畫 3.1.1 新臺幣1百萬元以上之工程，廠商應提報以下品質計畫，送機關核准後確實執行： 3.1.2 新臺幣5千萬元以上之工程，整體品質計畫之內容包括： (11)設備功能運轉檢測程序及標準(無機電設備者免)。 3.1.3 新臺幣1千萬元以上未達5千萬元之工程，整體品質計畫之內容包括： (7)設備功能運轉檢測程序及標準(無機電設備者免)。 3.1.4 新臺幣1百萬元以上未達1千萬元之工程，整體品質計畫之內容包括：</p>	<p>1. 第3.1.1點至第3.1.4點，依112年5月11日修正之「公共工程施工品質管理作業要點」第3點修正，並修正金額格式。</p>

修正內容	現行內容	說明
<p>(4)設備功能運轉檢測程序及標準 (無運轉類機電設備者免)。</p> <p>.....</p> <p>3.2 新臺幣<u>2,000</u>萬元以上之工程，品管人員之設置規定</p> <p>3.2.1 人數應有<u> </u>人(新臺幣<u>2,000</u>萬元以上，未達2億元之工程，至少1人。2億元以上之工程，至少2人)。</p> <p>.....</p> <p>3.2.4 新臺幣<u>5,000</u>萬元以上之工程，品管人員應專職，不得跨越其他標案，且契約施工期間應在工地執行職務；新臺幣<u>2,000</u>萬元以上未達<u>5,000</u>萬元之工程，品管人員得同時擔任其他法規允許之職務，但不得跨越其他標案，且契約施工期間應在工地執行職務。</p> <p>.....</p> <p>3.3 未達新臺幣<u>2,000</u>萬元之工程，廠商辦理品管業務人員(須取得結業證書)之設置約定如下：(由機關視個案特性於招標時載明，並依設置情形編列相關費用；未載明者無)</p> <p>.....</p>	<p>(4)設備功能運轉檢測程序及標準 (無機電設備者免)。</p> <p>.....</p> <p>3.2 新臺幣2千萬元以上之工程，品管人員之設置規定</p> <p>3.2.1 人數應有<u> </u>人(新臺幣2千萬元以上，未達2億元之工程，至少1人。2億元以上之工程，至少2人)。</p> <p>.....</p> <p>3.2.4 新臺幣5千萬元以上之工程，品管人員應專職，不得跨越其他標案，且契約施工期間應在工地執行職務；新臺幣2千萬元以上未達5千萬元之工程，品管人員得同時擔任其他法規允許之職務，但不得跨越其他標案，且契約施工期間應在工地執行職務。</p> <p>.....</p> <p>3.3 未達新臺幣2千萬元之工程，廠商辦理品管業務人員(須取得結業證書)之設置約定如下：(由機關視個案特性於招標時載明，並依設置情形編列相關費用；未載明者無)</p> <p>.....</p>	<p>2. 第3.2點、第3.3點，修正金額格式。</p>

修正內容	現行內容	說明
<p>3.6 新臺幣150萬元以上且適用營造業法規定之工程，營造廠商專任工程人員工作重點如下：</p>	<p>3.6 公告金額以上且適用營造業法規定之工程，營造廠商專任工程人員工作重點如下：</p>	<p>3. 第3.6點，依「公共工程施工品質管理作業要點」第3點修正。</p>